



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 11-04-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSKS
Sagsnr.: 1802486
Dok. nr.: 570728

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 675 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 675:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 2. marts 2018 fra Jens Kristian Lings vedr. det danske sygehusvæsen, jf. SUU alm. del – bilag 248.”

Svar:

Jeg har stor forståelse for, at den nye sygehusstruktur og de længere afstande i Nordvestjylland kan give anledning til bekymring og utryghed blandt borgerne. Regeringen har stort fokus på at sikre ordentlig og rettidig behandling af alle borgere i Danmark, uanset hvor de bor. Det betyder også, at alle borgere skal sikres en behandling af høj kvalitet, når de mødes af sundhedsvæsenet.

Formålet med de igangværende ændringer i sygehusstrukturen er at give borgere i alle dele af landet adgang til et bedre sygehusvæsen med ydelser af høj kvalitet. Det betyder ganske vist, at der nogle steder bliver længere til den fælles akutmodtagelse. Omvendt vil flere alvorligt syge og tilskadekomne kunne få akut behandling på højt fagligt niveau uden at skulle overflyttes til et af de store universitetshospitaler.

Region Midtjylland har på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger om samling af specialer og oprettelser af større fælles akutmodtagelser planlagt den nye sygehusstruktur i regionen. Det indbefatter, at sygehusene i Herning og Holstebro samles til ét sygehus i Gødstrup.

Samtidig med, at den nye sygehusstruktur etableres, skal vi sikre, at der er en god og hurtig indsats ved ambulancer, lægebiler, akutbiler og akuthelikopter til skader og akut sygdom, så den tilskadekomne eller syge bliver stabiliseret og får påbegyndt behandling, inden vedkommende når sygehuset. Med finansloven for 2018 indgik regeringen sammen med Dansk Folkeparti en aftale om, at der skal etableres en ny akut-helikopter, som skal sikre en bedre helikopterdekning i hele Nordjylland. Det skal medvirke til, at borgerne, uanset hvor i landet de bor, kan få hurtig lægehjælp.

Senest har regeringen med miniudspillet ”Klare mål for akuthjælpen” sat fokus på, at der skal være en ensartet måde at opstille og offentliggøre responstidsmål på. Regionernes forslag til, hvordan dette bedst opgøres, vil indgå regeringens samlede akutplan, der fremlægges i første halvår af 2019, når Sundhedsstyrelsens faglige anbefalinger til det samlede akutberedskab også ligger klar.

Samtidig er regeringen meget optaget af, hvordan vi kan styrke det nære sundhedsvæsen tæt på borgeren. Derfor har regeringen i december 2017

præsenteret udspillet "Sundhed, hvor du er", og Sundheds- og Ældreministeriet har opslået en pulje på 200 mio. kr. til flere og bedre læge- og sundhedshuse.

Når det er sagt, er det regionerne, der er ansvarlige for driften af sygehusene og den præhospitale indsats. Det er således Region Midtjylland, der er ansvarlige for, at borgerne i Nordvestjylland også efter lukningen af sygehuset i Holstebro kan få en god og hurtig behandling på andre sygehuse. Det ansvar, forventer jeg, at de lever op til.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Stinna Kruse Sonnichsen